PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Professor Irineu Chaluppe, 65 - Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-180

Tel.: (11) 4143-8400| sec.educacao@itapevi.sp.gov.br

Memorando SME nº 163/2025
                                                                                 Itapevi, 06 de maio de 2025

Da Secretaria Municipal de Educação
A/c Gabinete do Secretário

Assunto: Resposta ao Requerimento Nº 1666/2025 PMI 43066/2025
Ref.: Implantação de laboratório de informática nas escolas municipais de Itapevi

Prezado Secretário

Venho por meio deste, responder à Indicação nº 1666/2025, a Secretaria Municipal de
Educação informa que o Projeto de Transformação Digital na educação no município é uma das ações
que compõem o Programa Educa Itapevi, uma iniciativa da Prefeitura com o objetivo de tornar a
educação da Rede Municipal em uma referência nacional. Com o estabelecimento de oito grandes
metas de longo prazo a serem cumpridas até 2040, nestes anos iniciais de vigência do programa,
Itapevi já vem colhendo resultados expressivos do sucesso da implementação.

No ano de 2021, houve a aquisição de 1.200 Chromebooks para professores e 4.104 para
estudantes. Temos formações sobre as ferramentas Google For Education, através da Colaborativa,
em rede, para todos os professores no HTPC Formativo que acontece mensalmente.

Temos as formações “Aluno Tutor”, onde os estudantes são capacitados com as ferramentas
Google, para serem tutores de outros estudantes e professores.

O uso dos Chromebooks está inserido no preparo das aulas. Os estudantes acessam
semanalmente a Plataforma Elefante Letrado, desde o ano passado, fazendo atividades e provas de
maneira virtual. Em 2025, houve a parceria com a Plataforma Soul, com o uso diário de computadores
para as aulas de Língua Portuguesa e de Matemática. Está previsto para o segundo semestre o uso da
Plataforma Matific.

Entendemos que não há necessidade de laboratórios de informática nas escolas municipais de
Itapevi, pois já há o uso de computadores por nossos estudantes.

Sem mais para o momento fico à disposição para maiores esclarecimentos.

             Atenciosamente,

______________________________________
Profª Eliana Maria da Cruz Silva

Secretária Municipal de Educação
Ilmo Sr.
Jonatas Felipe Franciso
Secretário Municipal de Governo
Itapevi - SP

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

43
06

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

0W
1E

B
U

C
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

LI
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
A

 C
R

U
Z

 S
IL

V
A

.

Página: 6

Assinaturas do documento

"163-2025"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: O0W1EBUC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANA MARIA DA CRUZ SILVA (CPF: ***.770.628-**) em 06/05/2025 às 17:02:53 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 03/01/2025 - 11:43:55 e válido até 03/01/2028 - 11:43:55.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 043066/2025 e
o código O0W1EBUC ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-43066-2025-1-3-O0W1EBUC-E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 07 de maio de 2025

Ofício S.G. nº 1341/2025

Assunto: Resposta da indicação 1666/2025 - Vereador Rafael Alan
de Moraes Romeiro.

Exmo. Sr. Vereador e Presidente;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Educação, em atenção ao documento supracitado recebido nessa
Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Rafael Alan de Moraes Romeiro
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

43
06

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
0P

Y
Z

78
5A

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

N
A

T
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
R

A
N

C
IS

C
O

.

Página: 8

Assinaturas do documento

"Oficio  1341 de 2025 - Resposta Rafael Alan"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 0PYZ785A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 07/05/2025 às 22:18:50 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/01/2025 - 12:09:28 e válido até 14/01/2028 - 12:09:28.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 043066/2025 e
o código 0PYZ785A ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-43066-2025-1-5-0PYZ785A-E